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Ahmet Ali özeken, îstanbıuH üniversitesinde işletme ik
tisadı Doçenti): işletme Sevk ve idaresinde Kuruluş Finansı 
Problemleri. — istanbul ''(iktisat Faküıltesi yaymlarmıcllaın, 
No. 27) 1944. 98 sahitfe. — CFliyat: '60 Kıunuş. 

İşletme iktisadı araşhrmalan mem'leketöiırnâE ilmî neşriyatı ara
sında, henüz niısfoeten pek küçük fodır mıevM işgal etmiş Ibiüliuimmatkta-
d ı r ; herhalde to komıu dizerimde şâanddye kadar yapılmış otlan- neşri-
yıaıfc -— muhasebe ve 'defter turtana luısiulürae ait ib'ir tak ım kıymetli eser
ler b i r tarafa bırakılacak okursa — ne sayı ne de hacim itübarile 
işletme iktisadı âliminin, ekonomik 'realitelerin' kavranmasında olduğu 
kadar, tatbikat, hayatı için ¡de ifade 'ettiği mana ve ehemmiyetle mıü-
temasip Hv mertoaleye ulaşmış olmaktan çok uşaktır. Bu itibarla 
işletme iktisadı çerçevesi içine giren her yeni 'eserin tarafımızdan 
memnıudkıkla karşı lanacağı koılayîıkla anllaşıüabalir. Okuyucularımıza " 
tatediim etmek liöfced'iğiımdz esene ¡getinoe, ánemeini söyleyelim M , faıı araş
t ı rmanın neşr iyat sahasında yer aikmış oynaşını (bilhassa samimî, ve 
derim bir menınundyıetîe karşılamaktayız. B i r defa, eser, pedagojik 
kabiliyet ve istidadiyle temayüz etmiş bir meslekdaşvmızm kalemin
den çıkmış bükmüyor. 'Gerçekten, müellif Üniversitede ders takrir
lerinde gösterdiği canlMık ve çekiciliği, kitabınım' yazılışında da mu
hafaza edebilmiş, fakat bfu nokta, esetriin- ilmî ciddiyet bakımdan ta
şıdığı karaktere hiç b i r suretle zarar vermemiştir. 

Say Ahmet Ali özeken kitabında kuıuıîoş finansmanı mevzııaımu, 
işletme .bünye ve faaliyetleri' ile Migüliı çeşitli problemlerin çerçevele
diği ıgeniş bir kadro içlinde incelenmektedir. (Böylelikle okuyucuya 
daha ü k sahifelerden itibaren, eserin mevauıunıuı teşkil! edîen'proiMeım-
lerıin hudut, mama ve Öneminii kolaylıkla kavramak imkânı verilmiş 
olmaktadır. 'Fakat müellif 'eserin bütün devammoa kuruiıuş finans
man ana mevzununun çerçevesi içinde kallmıakla beraber f ırsat ve 
icaplara göre : sermaye tedariki, öz sermaye, yabancı sermaye, iş
letme cesameti, testifíat serımaya'ii, tedavül sermayesi, i lh . gabi, iş
letme iktisadının ana kavram ve problemlerini de yakından incele
mek fırsatını bulmaktadır . 

,^GMş" başlığını taşıyan bininci ıbahisıcfe, mıüeffilf işletmelerin 
kurullluşlariyle a lâkadar bütün malî meselelerin b i r „lbütün" olarak 
ele alınması lüaumnna işaret ettikten sonra tonu iddiasına temel teşkil 
eden sebepleri incelemekte ve kuruinş f inanışının organik' b i r gelişme 
arz ettiğine işaret etmektedir. Kanaatimizce bu görüş ve mütalea' çok-
ehemırndyetlidir. Diğer taraftan şunıu dia söylemek lâzım gelir k i 
„giriş" bahsında- ve ıbıundan ıs'omraki bahislerde yürütülen, mütalûalar, 
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çok defa ıgörüldiüğü gübi yalnız anonim şirketlerin dar ve mahdut 
çerçevesi 'içimde kalmamakta, (bilâkis her tür lü teşebbüs şekilleri 
nazarı diikfcate al ınarak kurutoş finansmanı şünıülü ve geniş hudot-
iları içinde incelenmektedir, özeken, finansman meselelerini mütalea 
ederken, etüdılenini yalnız sanayi branşları sahasına bağlamamak 
yolu die tek tarafl ı olmaktan, kaçınmıştır. (Bilhassa alman li teratürün
de müşahede edileceği' gibi, bir taraftan sanayi, diğer taraftan da 
anonim şirketlere fazla ıgenaş bir yer verilmiş olduğundan, özeken*ki 
anlatılan izah tarzını çok yerinde bıuılmak ve mıemmunhıkla kaydet
mek deab eder, 

ö i r i şden sonra geılen birinci bahisde, işletmelerde maximal ve1 

raiinimaî cesamet, daha iy i bir ideyişle, minimal ve maximal işletme 
haomli konusn etrafında yürütülen mütaleailar çok -enteresandır. iBıu 
.bahisde, yani işletmelerde cesamet lunsıurunaın mıuhtelif ölçülere — 
crıiıberiıum'lara — vurarak (incelerken kanaatimizce maliyet masraf
ları aımsıurıumu ıgöz önünde ihulıundiurımak da faidıeli olurdu. iBıu son 
nokta üzerindeki (görüşümüz şudur: ıBıiir işletmede orantılı-nıüte-
nasip maliyet masraflar ı topyekûnı maüiyet bünyesinde galip bir mev
ki tutacak olursa, böyle bir işletmenin gelişimlinde „büyük dş'letme" 
şeklini a lmağa ıdoğrn hiç bir temayül kaydedilemez. iBilâkis, sabit 
maliyet masraflar ının kahir bir inisıbette mevcut foıulonıması, işitefc-
meleriaı inkişafında „büyük işletme"" tipine doğru kuvvetli bir te
mayül doğurur . Bıu i k i üç karakteristik hal arasında mutavassıt 
merhaleler teşkil leiden ve birbirinden küçük f arklarl'a ayrı lan bi r çok 
şekilleri tasbit ve müşahede etmek kabildir. 'Bin bahistde bizce ;mühİ!m 
olan, her şeyden' önoe optimal cesameti tesbit (etmek meselesidir. 

ikinci bahisde, dişletmelerin kuruluşunda muhtaç olunan Öz ser
mayenin miktar ve terkibinin fcesbiti ile Ibu sermayenin tedarik kay
nakları ve şekilleri mütlaîea edilmektedir. Böylelikle işletme serma
yesini teşkil eden • muhtelif lunısıur ve kategorilerin ehemmiyeti ayrı 
ayrı izah edilmekte ve her bir inin nıe ısoretle hesabediîeceği; gös
terilmektedir. İBıu çerçeve içinde tesis ısermayesi ile tedavül serana-
yesi arasındaki tefrike ve ezcümle , .karşılık'' 'lara mev&raın ehem
miyeti ille mütenaısip bir yer verilmiştir, ik inci bahsim sonunda tat
bikat örnekleri şeklinde yer alan i k i misal' bilgi ve öğretim bakımın
dan faideli olmuştur. 'Kurulacak işletmenin muhtaç olacağı sermaye 
mikdar ınm nıe sıuretle tayin ve hesıalb edileceği sermaye bünyesıi £»-
'tihsal mevzıuıu ve bilhassa sürüm şart lar ı bakımından çok farklı i k i 
tip. iişdetme üzerinde ayr ı ayr ı mütalea edilmiştir. fBıunlardan birin¬
cisi, harcı âlem bir masmuıu büyük çapta istihsal edecek olan bi r sa
nayi işletmesi, ikincisi ide sürümü ©ayrı muayyen ve elâstikî, olan ve 
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bundan başka kurulacağı muhitte henüz tecrübe eddhnemiş butaan 
„yem" bir hdeameıt işletmesinden! ibarettir, ikinci tel için, misal ola
rak muhabere yoihı İle muhtelif ısan'at ve mesleklere hazırlayan bir 
mektebin kurulması seçilmiştir. 

ıBu 'hahisdıe, [sermayeyi terki'b ıeden tmıuhteilıif unsurlar üneele-
nirücen ihtiyat ve karşılıklar aawındaki mahiyet farkma işaret et¬
menin, aynile, ihtiyat akçeleııiııün mıuhteMf tip İşletmelerde oynadık
ları roller üzerinde diuırmanm faidel'i olacağı taıa&tindeyİE. 

Üçüneü bahis, finansman tekniğine yani sermayenin ne suretle 
tedarik edileceği ile i'igili problemlere tahsis edilmiştir. Bu mevzuda 
bilhassa önemli olarak sermeye tedariki hususunda baş vurulacak çe-
şiıfcM kaynaklar üzerindi© verilen ilahlar d<ikkate çarpmaktadır. Ku
ruluş finansmanında zatî. servet kaynaklta/rının. ve bankaların oyna
dığı rollerin iıncdenmesine lâyık olduğu mevki verilmiş ve yine bu 
mevzu üzerinde emisyon, sendikaları adi veriîen finansman teşekkül
lerine bilhassa 'geniş bir yer ayrılmıştır. Emisyon sendikalarının 
muhtelif tiplerimde tavassut ve yardımların alabileceği aksiyonların 
kat'î taahhüüde mevzu teşkil etmesi „ sadece garanti edilmesi" ilâh. 
gibi çeşitli haller mütalea edilmiş olduğu .gibi, sendika asalarını teş
kil eden bankaJar arasında kârın tevzii hususunda mevcut muhtelif 
imkânlar da etraflı bıir şekilde incelenmiştir. Bu foahisde fransız malî, 
hayatında önemli bir rol oynamakta olan Paris ve Lyon tipi emisyon 
sendikalarının bünye ve faaliyet mekanizmaSarı mufassal bir şekilde 
tetkik edilmiştir. Bu bahisde bilhassa fransız literatüründen fayda
lanmak yolunu tutmuş olan müellifin kültür ve mesfek* yetişmesinde 
daha ziyade mezkûr kaynaklara borçlu olduğu »görülmektedir. Alman 
literatüründe ihmale uğradığı cihetle fransız sendika tipleri üzerin
deki bu mufassal izahat, alman okuyucuları için zevk ve faide ile 
tafcib edilecek sahifeler teşkil etmektedir. Fakat diğer taraftan ayni 
sahada Almanya'da ve anglo-Hsaxon memleketlerindeki finansman 
metodlarma da bir yer ayrılması da faydeli olabilir. Yakın bir gele
cekte eserimi ikinci fbdr basısında nazarı dikkate alınmasını temenni 
ederim. 

Dördüncü bahisde, 'kurulacak işüetme içini geçilmesi Ü'oaJb eden 
hukukî şekil meselesi üzerinde incelemeler yapılmaktadır. S u ba-
fhıisde her mesele üzerinde yürütülen mütalealarda 'Türk Ticaret Ka
mumu hükümlerilnıin ıgöz önünde itutuüduğu ıgörülmektedir. Yiıfe bu 
bahisde teşebbüslerin hukukî, strulctür'ıü dile fmaneal bünyeleri ara
sındaki münasebetlerin göz önüne konularak incefenmesiînıe bilhassa 
kıymet verilmiştir. Dördüncü ibatede teşebbüslerin muhtelif hukukî, 
şekilleri; finansman bakımlından (incelenirken bilhassa anonim şirket-
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lenfe müesgisl©riaı şktoet sevk vs idaresini 'eMerindie butadiuıtnıak ve 
kâra rüchanlı bir şekilde işt irak edebilmek için. baş vurdukları f inan
sal ©trateji metottan etraflı b i r 'şekilde tetkik edilmektedir.. Bu 
bahsi okurken anonimi şirketlerin garp dünyasında i l k yapılış devir-
terinde propagandası yapılmış olan demokrasi1 prensiplerinden yavaş 
yavaş ne euretlle uKaklaşaibiIdikleri ve bıu preastiplerfaı tamamdık ak
sini ifade eden b i r tdurum ve merhaleye maısST eriştikleri aiDÜşahıede 
edilmektedir .(Gerçekten küçük tasarruf sahiplerinin, sokaktaki adamım, 
•bir tek hasse senedi ©atın «innak ©ureltıile, büyük teşebbüsüedn senelik 
bilanço anünaisebetiîıe ziyafet sofralarımda göğsünü 'gere 'gere kazan-
dîğî i l k idealizm devirlerinden ne kadar luealkta bulunmaktayız. Böyle 
bir telâkki ve emdlle satm almam aksiyonlara zamanında Almanya'da, 
„karm doyurma hisse işemedi"-—iF'ressKAktien—iadi verilmiş olmaısı 
dikkate de§er ibir noktadır. Aynii tmevm üzerinde Mülleî'-Partenh-fa'--
•ch&n'm kaleme almış oflidıu-ğıu mizahî, b i r hikâyeyi ide hatır lamamak ka
bi l değildir. Anonim şirketler, işletmelerin kuruluşu -esnasında seçile
cek teşebbüs şekillerinden birisi sıfatile ele al ınarak etraflıca mütalea 
edinirken, hisse senetleııiittdeaı somra oıbliıgasyaniar üzerinde de dtuaıul-
mıuş olması tabi idir Hfârhalıde driıiıgasyon ve tahvillere yer A^erimıesi, 
okuyucular içlin faidelıi b i r takım bilgilerin bu bahisde toplanmasını 
temin etmiştir, Mlnuz şu<rasını de unutmıaanak i'oalb eder k i , yetoamcı 
sermaye tedariki kaymakları nidan ibirima teşkil' etmek itibarile, Ikuıru-
kış f inansmanında bir rol oynamaımakta dişletme hayatinin bu dik 
safhası sona eridikten ve az çok önı&mıli ıbir ıgelişmıe merhalesine ulaş
t ıktan sonradır Mt i inıanisman poldtikfasını digdilendiiren bir tedbir kıy
met 've- karakterini kazanabilmektedir, Buna karşılık, :Ajiııglo=iSaxo>n 
miemileketlerinıde gittikçe kazanan obliıgasyonferım aksiyonteöra çevril» 
ımesi metıodiarile, •aksiyon dle oibiigasyon a ras ında mutavassıt bir şe
k i l ifade eden >feahvi'Wıeniin /ise aksiyon sermayemniu tesbiti ile i ig i l i 
mülahazalarda b i r imama ve amevkii otelbift-ir. 'Mıüeffif bü tün bu rrokta-
laııa ayal bahiigdle lâyık oldukları kıymet ve ehemmiyeti vermiştir. 
Bu nokta ile ayni maniamda, muhtelif mtenııliefcetlerde anonim şirket
leri mevzuatının mukayesesi ide bahsin hudutlar ına gıelinmiş ol-
m<âktadırt' ' 

Bütün .bu mıütalealarda bilhassa takdir ile işaret etmek istedi-
ğimfe nokta şujdlur; Müellif teşebbüslere verilebilecek hukukî şekM-
îerin incelenmesine tahmis ettiği bu1 ıbahiode, daima isletme faaliyet--
ierinden doğacak 'ihtiyaçları göz önüne buMndurmaği ihmali1 etmemiş
t i r ; bu surette d iğer b i r çok eserlerde müşahede ledîleMdigd- gflbi, asıl 
gaye ve maksada uygun olmıyarak sırf hukukî mülâhazalara - ve 
ineelîıeandere ıdüşmek tehlikesinden. ıberi kalmasını bilmiştir (63 mhi-
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fedan itibaren, bilhassa Bfcdl de incelenen noktalan her şey
den Önce, hu zaviyeden .^ötranek jcab eder). Kuınuiluş (safhasında, te
şebbüse verilecek hukukî şekli seçerken vergi mevduatının oynaya-
bileoegıi- role de bu baftıisde kısaca işaret edilmiştir. gibi mülâha
zalar gerçekten Ahnanya'da 25 sene evvel teşebbüslere veriilecek hu
kukî şeklin seçilmesi hususunda cidden 'ehemmiyetli bir rol oyna
mıştır. 

Yabancı memleketlerde de finansman problemlilerini bir „bütün" 
olarak ele allmak suretle, esaısh ve etraflı biır şekilde mütalaa eden 
neşriyatın sayı itibarile az olduğunu nazarı dikkate alarak Bay 
Ahmet Ali özekeıı/m bu kitabına ayrıca kıymet ve ehemmiyet ver
mek icab eder. -Gerçekten, kitabın sonuna iılâve e d f c i ş olan zengin 
biiblogaıafyanm okunmasından da anlaşikbileceği 'gibi, bu Akıanaman 
konuştu etrafında pek çok dağmık etüdler yapılmıştır. Fakat, ezcüm
le, Almanya'da Schmalenbach'ın ^Finanzlerunigen'1 adlı kitabı halâ 
ana eser karakterini muhafaza etmektedir, Ruruiuş rfünansı, aksiyon 
ihracı tekniği ile beraber, kitabın bir bahsini teşkil etmektedir. 

Bay Ahmet Ali özeben'in kitabı 'üzerinde yürüttüğümüz bu kısa. 
tahlil ve müıtaleaâarla eserin mahiyeti hakkında okuyucularımızda 
topJlu bk* görüş ve f ik i r luyaııdn*a'biildiğimd«ıi amııuyoruz. Bu esnada 
mıevssıı ve branş ile çok yakından aflıâJkadkr olmak -Mobarife şurada bu-
.radia haizi "tenfckl ve nıü lahanalara ıgteşmıiş oltoaanız ne kadar tabii 
İse, müellifin de bm mülâhazaların. r kafcden gelen ısamimî. ve alâka 
mahsulü olduğundan şüphe etaniyeceği ide o derecede mıiıhakkaktır. 

Netice oflamak şunu BÖybyelim. Bay Özelcen jKıinuıluş fkmmı" 
ile Türk İşletme i k t i s a t literatürü hakikî b i r kıymet kazanmıştır. 
Eserde yalnız knı-raı meslekî biıIgMe-ıtl© değil, -{hıayaMian- alnıma rea-Mıte-
ler-le kar şılaş idim aktadır. 'Bu satırları yazarken, keııdiısine yalnız utsun 
yrlaı-danberi: devanı edeni mesai arkadiaşlığrmjzın ve bu meyanda i k i 
büyük eserimizin neşrini' değil, 'ayni mamanda ibi-r çok ilmî yardım 
ve teşviklerini dc borçlu okluğumuz ısaym nıesfekdaşmıızın boı kita
bının, sadtece talleJbeİBrlımte ntezdinde dJeğiil, ayni .zamanda tatbikat 
hayatında da geniş b i r ölçüde yayifeimsım tememni' etmekten kendi
mizi alaraıy orana, 

Ord, Prof, Dr, A. îsaac 




